

세출예산사업명세서

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌진흥과		5,828,190	2,925,248	2,902,942
	국	481,050		
	도	169,987		
	시	5,177,153		
농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)		5,634,041	2,714,538	2,919,503
	국	481,050		
	도	169,987		
	시	4,983,004		
농촌 지도기반 조성		522,159	881,645	△359,486
	지도공무원 전문능력개발활동지원	4,400	2,640	1,760
	202 여비	4,400	2,640	1,760
	01 국내여비	4,400	2,640	1,760
	○지도공무원 전문능력개발 교육			
	110,000원*20명*2회	4,400		
현장 기술지도 활동지원(농업산학협동심의회 운영)		2,695	1,400	1,295
	201 일반운영비	2,135	1,400	735
	01 사무관리비	2,135	1,400	735
	○농업산학협동심의회 개최 현수막 제작			
	55,000원*1개	55		
	○농업산학협동심의회 위원 참석수당			
	100,000원*12명*1회	1,200		
	○농업산학협동심의회 현장심의 차량 임차			
	440,000원*2일	880		
301 일반보전금		560	0	560
	11 행사실비지원금	560	0	560
	○농업산학협동심의회 현장심의 참석자 실비 보상			
	20,000원*14명*2일	560		
현장 기술지도 활동지원(농촌진흥사업 활력화 지원)		28,980	47,103	△18,123
	101 인건비	24,480	22,383	2,097
	04 기간제근로자등보수	24,480	22,383	2,097
	○농업기술상담원	24,480		
	○인부임	80,240원*1명*5일*42주	16,851	
	○주휴수당	80,240원*1명*1일*42주	3,371	
	○생활임금 보전수당	7,680원*1명*6일*42주	1,936	
	○사회보험료	2,322,000원*1식	2,322	
201 일반운영비		4,500	4,500	0
	01 사무관리비	4,500	4,500	0
	○관리용역비	4,500		
	○농업인교육관 청소용역 및 수리			
	500,000원*3종*3회	4,500		
농업인상담소 지원		174,798	189,539	△14,741
	101 인건비	156,838	160,079	△3,241
	04 기간제근로자등보수	156,838	160,079	△3,241

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업인상담소 업무보조	152,338		
	○인부임 80,240원*6명*5일*42주	101,103		
	○주휴수당 80,240원*6명*1일*42주	20,221		
	○생활임금 보전수당 7,680원*6명*6일*42주	11,613		
	○사회보험료 14,121,000원*1식	14,121		
	○농업인상담소 업무보조 추진 여비 110,000원*6명*2일*4회	5,280		
	○서부농업인상담소 업무보조원 퇴직금 4,500,000원*1명	4,500		
	201 일반운영비	13,800	20,220	△6,420
	01 사무관리비	10,200	16,620	△6,420
	○일반수용비 3,600	3,600		
	○농업인 상담소 운영 물품 구입 300,000원*6개소*2회	3,600		
	○운영수당 600	600		
	○농업인 상담소 업무보조 기간제근로자 채용 면접수당 100,000원*3명*2회	600		
	○임차료 6,000	6,000		
	○농업인 상담소 정수기 임차료 40,000원*6개소*12월	2,880		
	○농업인 상담소 비데 임차료(돌산, 울촌) 28,000원*2개소*12월	672		
	○농업인 상담소 커피머신 임차료 34,000원*6개소*12월	2,448		
	02 공공운영비 3,600	3,600	3,600	0
	○농업인상담소 시설 유지관리비 600,000원*6개소	3,600		
	202 여비	1,760	1,760	0
	01 국내여비	1,760	1,760	0
	○읍면 농업인학습단체 견학 참석자 인솔 여비 110,000원*4명*2일*2회	1,760		
	206 재료비	2,400	2,400	0
	01 재료비	2,400	2,400	0
	○농작물 바이러스 진단키트 구입 200,000원*6개소*2회	2,400		
	농업인상담소 실증시험포 운영	85,340	104,340	△19,000
	201 일반운영비	3,540	5,140	△1,600
	01 사무관리비	3,540	5,140	△1,600
	○일반수용비 1,940	1,940		
	○농업인상담소 실증시험포 운영 표찰 수립 70,000원*20개소*1회	1,400		
	○농업인상담소 실증시험 평가회 현수막 제작 60,000원*9종*1회	540		
	○임차료 1,600	1,600		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○평가회 순회용 차량 임차 400,000원*4개소*1회	1,600		
	206 재료비	80,000	96,000	△16,000
	01 재료비	80,000	96,000	△16,000
	○농업인상담소 실증시험포 운영 농자재 지원 250,000원*8종*40개소	80,000		
	301 일반보전금	1,800	3,200	△1,400
	11 행사실비지원금	1,800	3,200	△1,400
	○평가회 참석 농업인 식비 보상 9,000원*100명*2회	1,800		
	새기술 경영정보 네트워크 구축	10,100	10,600	△500
	201 일반운영비	8,100	8,600	△500
	01 사무관리비	8,100	8,600	△500
	○일반수용비	8,100		
	○농촌진흥사업 결과평가회 자료 제작 10,000원*1종*200부	2,000		
	○농촌진흥사업 계획서 및 보고서 제작 20,000원*2종*120부	4,800		
	○농촌진흥사업 운영물품 구입 50,000원*10종*1회	500		
	○농업행정 및 농촌진흥사업 종합평가회 영상 제작 800,000원*1식	800		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○농촌진흥사업 업무추진 지원 1,000,000원*1식	1,000		
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	11 행사실비지원금	1,000	1,000	0
	○도단위 농촌진흥사업 평가회 및 연사회 참석 농업인 여비 50,000원*20명*1회	1,000		
	농업기술센터 농촌체험장 운영	120,314	220,023	△99,709
	101 인건비	63,819	60,977	2,842
	04 기간제근로자등보수	63,819	60,977	2,842
	○농촌체험장 운영, 분재전시관 관리	30,548		
	○인부임 80,240원*1명*5일*52주	20,863		
	○주휴수당 80,240원*1명*1일*52주	4,173		
	○생활임금 보전수당 7,680원*1명*6일*52주	2,397		
	○사회보험료 2,915,000원*1식	2,915		
	○안전작업복 구입 100,000원*2회	200		
	○아열대과수·원예온실 관리	24,712		
	○인부임 80,240원*1명*5일*42주	16,851		
	○주휴수당 80,240원*1명*1일*42주	3,371		
	○생활임금 보전수당 7,680원*1명*6일*42주	1,936		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○사회보험료 2,354,000원*1식 2,354 ○안전작업복 구입 100,000원*2회 200 ○농촌체험장 잡초제거 8,559 ○특별인부(예초) 3,948 - 인부임 219,321원*2명*3일*3회 3,948 ○보통인부(제초) 4,396 - 인부임 80,240원*5명*10일 4,012 - 생활임금 보전수당 7,680원*5명*10일 384 ○고용산재보험료 215,000원*1식 215			
	201 일반운영비	48,300	49,010	△710
	01 사무관리비	4,480	3,000	1,480
	○일반수용비	4,000		
	○농촌체험장 운영 물품 구입 200,000원*5종*2회 2,000	2,000		
	○농촌체험장 내 근로자 안전물품 구입 250,000원*2회 500	500		
	○농촌체험장 폐기물 수거용 마대 구입 1,000원*1,500매 1,500	1,500		
	○임차료 480	480		
	○농촌체험학습장 정수기 임차료 40,000원*12월 480	480		
	02 공공운영비	43,820	46,010	△2,190
	○공공요금 및 제세	6,000		
	○농촌체험장 운영 전기요금 500,000원*12월 6,000	6,000		
	○연료비	22,820		
	○생활원예온실 난방요금(등유) 1,330원*9,000ℓ 11,970	11,970		
	○아열대과수식물원 난방요금(경유) 1,550원*7,000ℓ 10,850	10,850		
	○시설장비유지비	15,000		
	○농촌체험장 시설 및 장비 수선유지비 750,000원*5종*4회 15,000	15,000		
	206 재료비	7,000	7,000	0
	01 재료비	7,000	7,000	0
	○생활원예온실 운영 재료 구입 60,000원*5종*5회 1,500	1,500		
	○아열대과수식물원 운영 재료 구입 100,000원*9종*5회 4,500	4,500		
	○분재전시관 운영 재료 구입 40,000원*5종*5회 1,000	1,000		
	405 자산취득비	1,195	3,036	△1,841
	01 자산및물품취득비	1,195	3,036	△1,841
	○전정용 체인톱 구입 297,000원*2대 594	594		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○전정용 전동가위 구입 600,600원*1대	601		
			도시민 녹색체험 프로그램	9,600	9,600	0
			206 재료비	8,000	8,000	0
			01 재료비	8,000	8,000	0
			○도시민 녹색체험 프로그램 교육 재료 구입 200,000원*8종*5회	8,000		
			301 일반보전금	1,600	1,600	0
			14 기타보상금	1,600	1,600	0
			○도시민 녹색 체험 프로그램 운영 강사수당	1,600		
			○기본료 80,000원*2명*1시간*5회	800		
			○초과료 40,000원*2명*2시간*5회	800		
			학교 도시농부 자투리 텃밭 운영	41,400	24,600	16,800
			206 재료비	22,500	15,000	7,500
			01 재료비	22,500	15,000	7,500
			○학교 도시농부 자투리텃밭 운영 재료 구입 150,000원*15개소*10종	22,500		
			301 일반보전금	18,900	9,600	9,300
			14 기타보상금	18,900	9,600	9,300
			○학교 도시농부 자투리 텃밭 운영 강사수당(주강사)	10,800		
			○기본료 80,000원*15개소*1명*1시간*6회	7,200		
			○초과료 40,000원*15개소*1명*1시간*6회	3,600		
			○학교 도시농부 자투리 텃밭 운영 강사수당(보조강사)	8,100		
			○기본료 60,000원*15개소*1명*1시간*6회	5,400		
			○초과료 30,000원*15개소*1명*1시간*6회	2,700		
			선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리	44,532	41,800	2,732
			101 인건비	2,732	0	2,732
			04 기간제근로자등보수	2,732	0	2,732
			○선사유적공원 도시농업공간 예초작업	2,732		
			○인부임(특별인부) 219,321원*2명*2일*3회	2,632		
			○고용산재보험료 100,000원*1식	100		
			201 일반운영비	21,800	21,800	0
			01 사무관리비	1,800	1,800	0
			○일반수용비	1,800		
			○도시농업 공간 관리 소모품 구입 20,000원*10종*5회	1,000		
			○도시농업 공간 안내 입간판 제작 200,000원*4종	800		

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감		
		02 공공운영비		20,000	20,000	0		
		○시설장비유지비		20,000				
		○선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리		20,000,000원*1식	20,000			
		206 재료비		20,000	20,000	0		
		01 재료비		20,000	20,000	0		
		○선사유적공원 도시농업 공간 조성용 재료 구입		20,000,000원*1식	20,000			
	농업인 육성				279,625	269,338	10,287	
			국	14,700				
			도	25,428				
			시	239,497				
		학습단체 육성				21,150	21,150	0
		201 일반운영비		7,900	7,900	0		
		01 사무관리비		7,900	7,900	0		
		○일반수용비		700				
		○농촌지도자 양성교육 현수막 및 운영물품 구입		70,000원*10개회*1회	700			
		○임차료		7,200				
		○농촌지도자회 현지연찬교육 차량 임차		600,000원*12대*1일	7,200			
		206 재료비		1,250	1,250	0		
		01 재료비		1,250	1,250	0		
		○품목연구회 봉사 및 홍보활동 재료 구입		5,000원*250명	1,250			
301 일반보전금			12,000	12,000	0			
11 행사실비지원금			12,000	12,000	0			
○학습단체 중앙·도단위교육 참석자 실비보상			25,000원*20명*3일	1,500				
○도단위 농촌지도자대회 참석자 실비보상			25,000원*40명*6개회	6,000				
○농촌지도자회 현지연찬교육 참석자 실비보상			25,000원*30명*6개회	4,500				
농촌지도자 양성교육				7,200	6,400	800		
301 일반보전금				7,200	6,400	800		
11 행사실비지원금				7,200	6,400	800		
	○농촌지도자 양성교육 참석자 급식비		9,000원*200명	1,800				
	○농촌지도자회 전문역량 개발교육 참석자 급식비		9,000원*200명*3회	5,400				
농촌지도자회 신문 우송료 지원				27,540	26,880	660		
		도	5,508					
		시	22,032					
201 일반운영비				27,540	26,880	660		
		도	5,508					

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	22,032		
01 사무관리비		27,540	26,880	660
○일반수용비		27,540		
○농촌지도자회 신문 우송료 지원				
60,000원*459명*1회		27,540		
	도	5,508		
	시	22,032		
농업인학습단체 선진농업 연수		18,200	18,200	0
307 민간이전		18,200	18,200	0
02 민간경상사업보조		18,200	18,200	0
○농업인학습단체 선진농업 연수				
18,200,000원*1식		18,200		
선도농업인 선진농업 연수		12,000	12,000	0
	도	3,000		
	시	9,000		
307 민간이전		12,000	12,000	0
	도	3,000		
	시	9,000		
02 민간경상사업보조		12,000	12,000	0
○선도농업인 선진농업 연수				
5,000,000원*3명*80%		12,000		
	도	3,000		
	시	9,000		
농촌지도자회원 대회 및 교육 참여 지원		7,000	5,000	2,000
	도	2,100		
	시	4,900		
201 일반운영비		2,000	0	2,000
	도	600		
	시	1,400		
01 사무관리비		2,000	0	2,000
○농촌지도자회원 전국대회 참가 차량 임차				
500,000원*4대*1일		2,000		
	도	600		
	시	1,400		
301 일반보전금		5,000	5,000	0
	도	1,500		
	시	3,500		
11 행사실비지원금		5,000	5,000	0
○농촌지도자회원 전국대회 참석자 실비보상				
25,000원*100명*2일		5,000		
	도	1,500		
	시	3,500		
농업인 학습단체 한마음대회		25,000	25,000	0
307 민간이전		25,000	25,000	0

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 민간행사사업보조	25,000	25,000	0
	○제22회 농업인학습단체 한마음대회 행사 25,000,000원*1식	25,000		
	품목별 농업인 연구모임 육성	1,800	1,800	0
	201 일반운영비	1,800	1,800	0
	01 사무관리비	1,800	1,800	0
	○임차료	1,800		
	○품목농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원*3개회*1일	1,800		
	품목별 농업인 연구모임 육성 운영	5,530	6,138	△608
	201 일반운영비	330	330	0
	01 사무관리비	330	330	0
	○일반수용비	330		
	○품목농업인연구회 과제교육 현수막 제작 60,000원*3개*1회	180		
	○품목농업인연구회 과제교육 운영물품 구입 50,000원*3개회*1회	150		
	301 일반보전금	5,200	5,808	△608
	11 행사실비지원금	5,200	5,808	△608
	○품목농업인연구회 현지연찬교육 참석자 실비보상 25,000원*100명*1회	2,500		
	○품목농업인연구회 과제교육 참석자 급식비 9,000원*100명*3회	2,700		
	우수 농업인연구회 인센티브 사업지원	4,500	4,500	0
	206 재료비	4,500	4,500	0
	01 재료비	4,500	4,500	0
	○우수 농업인연구회 인센티브 지원 재료구입 2,250,000원*2개회	4,500		
	농업기술전문교육	14,400	15,000	△600
		국 7,200		
		도 3,600		
		시 3,600		
	201 일반운영비	14,400	15,000	△600
		국 7,200		
		도 3,600		
		시 3,600		
	01 사무관리비	14,400	15,000	△600
	○일반수용비	14,400		
	○새해 농업인 실용교육 교재 제작 10,000원*900부	9,000		
		국 4,500		
		도 2,250		
		시 2,250		
	○농업기술 품목 전문교육 교재 제작 10,000원*300부	3,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 도 시	1,500 750 750		
	○농업기술 전문교육 운영물품 구입 40,000원*20종*3회	2,400		
	국 도 시	1,200 600 600		
	농업기술전문교육 운영	18,400	19,500	△1,100
	202 예비	3,300	3,300	0
	01 국내여비	3,300	3,300	0
	○새해 농업인 실용교육 중앙, 도단위 교관반 교육 110,000원*15명*2일	3,300		
	301 일반보전금	15,100	16,200	△1,100
	11 행사실비지원금	10,900	12,000	△1,100
	○새해 농업인 실용교육 참석자 급식비 9,000원*950명	8,550		
	○품목 전문교육 참석자 급식비 9,000원*150명	1,350		
	○중앙, 도단위 농업인교육 참석자 실비보상 50,000원*10명*2일	1,000		
	14 기타보상금	4,200	4,200	0
	○새해 농업인 실용교육 주산작목 강사수당	1,860		
	○기본료 150,000원*1시간*6회	900		
	○초과료 80,000원*2시간*6회	960		
	○품목 전문교육 강사수당	2,340		
	○기본료 150,000원*1시간*6회	900		
	○초과료 80,000원*3시간*6회	1,440		
	작물 생육단계별 현장 영농기술 교육	11,980	13,480	△1,500
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○일반수용비	5,000		
	○작물 생육단계별 현장 영농기술교육 교재 제작 2,000원*1,500부	3,000		
	○작물 생육단계별 현장 영농기술교육 운영 물품 구입 50,000원*10종*4회	2,000		
	301 일반보전금	6,980	6,980	0
	11 행사실비지원금	4,500	4,500	0
	○작물 생육단계별 현장 영농기술교육 참석 자 간식비 3,000원*1,500명	4,500		
	14 기타보상금	2,480	2,480	0
	○작물 생육단계별 현장 영농기술교육 강사 수당	2,480		
	○기본료 150,000원*4명*1시간*2회	1,200		
	○초과료 80,000원*4명*2시간*2회	1,280		

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업인 육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
	농업인대학 운영		15,000	16,000	△1,000
		국	7,500		
		도	3,750		
		시	3,750		
	201 일반운영비		13,500	14,800	△1,300
		국	6,750		
		도	3,375		
	01 사무관리비 ○일반수용비 ▷농업인대학 운영 교육교재 제작 				

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 국내여비	1,320	1,320	0
	○농업인대학 교관 역량강화 벤치마킹 여비 110,000원*6명*2회	1,320		
	301 일반보전금	28,840	28,840	0
	11 행사실비지원금	4,000	4,000	0
	○농업인대학 현지연찬교육 참석자 실비보상 25,000원*80명*2회	4,000		
	14 기타보상금	24,840	24,840	0
	○농업인대학 교육 강사수당(전문강사)	24,840		
	○기본료 150,000원*4명*1시간*23회	13,800		
	○초과료 80,000원*2명*3시간*23회	11,040		
	지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅	7,500	12,500	△5,000
		도 2,250		
		시 5,250		
	201 일반운영비	1,290	1,700	△410
		도 387		
		시 903		
	01 사무관리비	1,290	1,700	△410
	○일반수용비	690		
	○지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅 운영물품 구입 34,500원*20종	690		
		도 207		
		시 483		
	○임차료	600		
	○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 선진지 견학 차량 등 임차 600,000원*1대*1회	600		
		도 180		
		시 420		
	206 재료비	1,500	3,200	△1,700
		도 450		
		시 1,050		
	01 재료비	1,500	3,200	△1,700
	○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 재료 구입 500,000원*3개소	1,500		
		도 450		
		시 1,050		
	301 일반보전금	4,710	7,600	△2,890
		도 1,413		
		시 3,297		
	11 행사실비지원금	750	1,000	△250
	○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 참석자 실비보상 25,000원*10명*3개소	750		
		도 225		

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업인 육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
	14 기타보상금	시	525		
			3,960	6,600	△2,640
	○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 강사수당(전문 컨설턴트)		3,960		
	○기본료 150,000원*4회*1시간*3개소		1,800		
		도	540		
		시	1,260		
	○초과료 80,000원*3회*3시간*3개소		2,160		
		도	648		
		시	1,512		
	4-H회 농업기술정보 제공 지원		3,600	3,600	0
		도	720		
		시	2,880		
	201 일반운영비		3,600	3,600	0
		도	720		
		시	2,880		
	01 사무관리비		3,600	3,600	0
	○일반수용비		3,600		
	○4-H회 농업기술정보지 구독료 지원 30,000원*120부*1회		3,600		
		도	720		
		시	2,880		
	4-H 중앙대회 참여 및 교육지원		15,000	9,000	6,000
		도	4,500		
		시	10,500		
	307 민간이전		15,000	9,000	6,000
		도	4,500		
		시	10,500		
	02 민간경상사업보조		15,000	9,000	6,000
	○4-H 중앙대회 참여 및 교육지원 15,000,000원*1개회		15,000		
		도	4,500		
		시	10,500		
	4-H회 교육행사		5,000	5,000	0
	307 민간이전		5,000	5,000	0
	02 민간경상사업보조		5,000	5,000	0
	○4-H회 교육행사 5,000,000원*1식		5,000		
	4-H회 양성교육 지원		3,915	3,780	135
	201 일반운영비		1,200	1,200	0
	01 사무관리비		1,200	1,200	0
	○임차료		1,200		
	○중앙 · 도단위 교육 참석 차량 임차 600,000원*1대*2회		1,200		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	1,500	1,500	0
	01 재료비	1,500	1,500	0
	○4H연합회 재능기부 운영재료 구입비 1,500,000원*1식	1,500		
	301 일반보전금	1,215	1,080	135
	11 행사실비지원금	1,215	1,080	135
	○4H연합회 양성교육 참석자 급식비 9,000원*15명*3회	405		
	○4H연합회 봉사활동 참석자 급식비 9,000원*30명*3개교	810		
	학교 4H 그린프로그램 운영	13,650	13,650	0
	201 일반운영비	150	150	0
	01 사무관리비	150	150	0
	○일반수용비	150		
	○학교 4H 그린프로그램 현수막 제작 50,000원*3개교*1회	150		
	206 재료비	13,500	13,500	0
	01 재료비	13,500	13,500	0
	○학교 4H 그린프로그램 교육 재료 구입 20,000원*25명*3개교*9회	13,500		
	청년농업인 농산물 브랜딩 개발 지원	10,500	0	10,500
	402 민간자본이전	10,500	0	10,500
	01 민간자본사업보조(자체재원)	10,500	0	10,500
	○청년농업인 농산물 브랜딩 개발 지원 15,000,000원*1개소*70%	10,500		
	귀농귀촌 지원	186,018	359,291	△173,273
	국	6,000		
	도	5,400		
	시	174,618		
	귀농귀촌 정착지원	62,000	69,000	△7,000
	201 일반운영비	3,000	5,000	△2,000
	01 사무관리비	3,000	5,000	△2,000
	○일반수용비	3,000		
	○귀농·귀촌인 정착 안내용 홍보물 제작 2,500원*4종*300부	3,000		
	301 일반보전금	59,000	64,000	△5,000
	14 기타보상금	59,000	64,000	△5,000
	○귀농인 정착금 지원 300,000원*15세대*12월	54,000		
	○귀농인 이사비용 지원 1,000,000원*5세대	5,000		
	귀농귀촌 박람회 참가 지원(보조)	12,000	10,000	2,000
	도	2,400		
	시	9,600		

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	9,000	7,000	2,000
	도	1,800		
	시	7,200		
	01 사무관리비	9,000	7,000	2,000
	○임차료	9,000		
	◇귀농 · 귀촌 박람회 참가 부스사용 			

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	29,069	27,468	1,601
	○귀농·귀촌 지원 상담 및 업무보조	29,069		
	○인부임 80,240원*1명*5일*46주	18,456		
	○주휴수당 80,240원*1명*1일*46주	3,692		
	○생활임금 보전수당 7,680원*1명*6일*46주	2,120		
	○사회보험료 2,601,000원*1식	2,601		
	○여비 110,000원*1명*4일*5회	2,200		
	201 일반운영비	4,000	39,798	△35,798
	01 사무관리비	4,000	39,798	△35,798
	○일반수용비	4,000		
	○귀농귀촌지원센터 운영 소모품 구입 250,000원*4종*2회	2,000		
	○도시민 농촌유치 홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
	귀농·귀촌 지원센터 운영	29,069	29,345	△276
	101 인건비	29,069	29,345	△276
	04 기간제근로자등보수	29,069	29,345	△276
	○귀농·귀촌 지원 상담 및 업무 보조원	29,069		
	○인부임 80,240원*1명*5일*46주	18,456		
	○주휴수당 80,240원*1명*1일*46주	3,692		
	○생활임금 보전수당 7,680원*1명*6일*46주	2,120		
	○사회보험료 2,601,000원*1식	2,601		
	○여비 110,000원*1명*4일*5회	2,200		
	영농기초기술교육(귀농·귀촌)	6,000	6,300	△300
	국	3,000		
	도	1,500		
	시	1,500		
	201 일반운영비	900	800	100
	국	450		
	도	225		
	시	225		
	01 사무관리비	900	800	100
	○임차료	900		
	○귀농·귀촌 영농기초기술교육 현지연찬 차량 임차 450,000원*1대*2회	900		
	국	450		
	도	225		
	시	225		
	206 재료비	1,080	1,000	80
	국	540		
	도	270		
	시	270		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 재료비	1,080	1,000	80
	○귀농·귀촌 영농기초기술교육 실습 재료비 33,750원*8종*4회	1,080		
		국 540		
		도 270		
		시 270		
	301 일반보전금	4,020	4,500	△480
		국 2,010		
		도 1,005		
		시 1,005		
	14 기타보상금	4,020	4,500	△480
	○귀농·귀촌 영농기초기술교육 강사수당	4,020		
	○기본료 150,000원*2명*1시간*7회	2,100		
		국 1,050		
		도 525		
		시 525		
	○초과료 80,000원*2명*3시간*4회	1,920		
		국 960		
		도 480		
		시 480		
	선도농가 현장 실습교육 지원(보조)	6,000	6,000	0
		국 3,000		
		도 1,500		
		시 1,500		
	301 일반보전금	6,000	6,000	0
		국 3,000		
		도 1,500		
		시 1,500		
	14 기타보상금	6,000	6,000	0
	○신규농업인 현장실습교육 연수비 지원 1,500,000원*1명*4월	6,000		
		국 3,000		
		도 1,500		
		시 1,500		
	농촌생활개선	256,755	379,096	△122,341
		국 4,350		
		도 47,359		
		시 205,046		
	농촌여성 조직 활성화 및 전문교육	57,590	76,570	△18,980
	201 일반운영비	13,100	13,600	△500
	01 사무관리비	9,840	10,340	△500
	○일반수용비	3,840		
	○농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 현수 막 제작 70,000원*12회	840		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생활과학 실습교육장 운영 물품 구입 100,000원*5종*2회	1,000		
	○농촌생활 문화교육 운영 물품 구입 100,000원*5종*3회	1,500		
	○생활개선회 소모임 활성화교육 운영 물품 구입 100,000원*5종	500		
	○임차료	6,000		
	○생활개선회 한마음대회 차량 임차(도단위) 600,000원*1대*2일	1,200		
	○생활개선회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원*6대*1일	3,600		
	○분과별 모임체 현지연찬교육 차량 임차 600,000원*2대*1일	1,200		
	02 공공운영비	3,260	3,260	0
	○연료비	1,260		
	○농산물가공교육장 연료 구입 42,000원*5통*6월	1,260		
	○시설장비유지비	2,000		
	○생활과학 실습교육장 시설장비 유지보수 비 2,000,000원*1식	2,000		
	202 여비	990	990	0
	01 국내여비	990	990	0
	○농촌생활자원 도·중앙 교육 참석자 인솔 여비 110,000원*3명*3회	990		
	206 재료비	17,800	27,400	△9,600
	01 재료비	17,800	27,400	△9,600
	○분과별 모임체 과제교육 재료비 200,000원*2개회*10회	4,000		
	○시·읍면생활개선회 과제교육 재료비 15,000원*40명*7개회*2회	8,400		
	○생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양 리더십 교육 재료비 20,000원*30명*4회	2,400		
	○여성농업인 전문능력 향상 교육 재료비 10,000원*30명*10회	3,000		
	301 일반보전금	25,700	32,180	△6,480
	11 행사실비지원금	12,800	15,280	△2,480
	○생활개선회 지도력배양 집합교육 참석자 급식보상 9,000원*30명*2개회	540		
	○읍면생활개선회 과제교육 참석자 급식비 9,000원*40명*7개회	2,520		
	○분과별 모임체 과제교육 참석자 급식비 9,000원*30명*2개회	540		
	○읍면생활개선회 현지연찬교육 참석자 실비 보상 20,000원*40명*7회	5,600		
	○분과별 모임체 현지연찬교육 참석자 실비 보상 20,000원*40명*2회	1,600		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌생활자원 중앙·도 교육 참석자 실비보상 50,000원*20명*2일	2,000	16,900	△4,000
	14 기타보상금	12,900		
	○생활개선회 지도력배양 집합교육 강사수당	3,100		
	○기본료 150,000원*1시간*10회	1,500		
	○초과료 80,000원*2시간*10회	1,600		
	○읍면생활개선회 과제교육 강사수당	3,100		
	○기본료 150,000원*1시간*10회	1,500		
	○초과료 80,000원*2시간*10회	1,600		
	○생활개선회 전문능력 향상교육 강사수당	3,600		
	○기본료 80,000원*1시간*30회	2,400		
	○초과료 40,000원*1시간*30회	1,200		
	○분과모임체 전문교육 강사수당	3,100		
	○기본료 150,000원*1시간*10회	1,500		
	○초과료 80,000원*2시간*10회	1,600		
	여성농업인 학습단체 육성	2,000	1,500	500
	도	600		
	시	1,400		
	201 일반운영비	2,000	1,000	1,000
	도	600		
	시	1,400		
	01 사무관리비	2,000	1,000	1,000
	○일반수용비	800		
	○생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양 교육운영 소모품 구입 40,000원*20종	800		
	도	240		
	시	560		
	○임차료	1,200		
	○생활개선여수시연합회 임원 선진지 견학 차량임차 600,000원*1일*2회	1,200		
	도	360		
	시	840		
	농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원	19,920	19,920	0
	도	3,984		
	시	15,936		
	201 일반운영비	19,920	19,920	0
	도	3,984		
	시	15,936		
	01 사무관리비	19,920	19,920	0
	○농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원 60,000원*332명	19,920		
	도	3,984		
	시	15,936		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	생활개선회원 대회 참여 및 교육지원	7,000	5,000	2,000
	도 시	2,100 4,900		
	301 일반보전금	7,000	5,000	2,000
	도 시	2,100 4,900		
	11 행사실비지원금 ○전국 생활개선회원 중앙대회 참석자 실비 보상 35,000원*100명*2일	7,000	5,000	2,000
	도 시	2,100 4,900		
	다양한 우리쌀·밀 활용교육	3,360	3,660	△300
	국 도 시	1,350 675 1,335		
	201 일반운영비	300	1,000	△700
	국 도 시	150 75 75		
	01 사무관리비 ○일반수용비 ○다양한 우리쌀·밀 활용 교육 현수막 제작 및 물품 구입 30,000원*10종	300 300 300	1,000	△700
	국 도 시	150 75 75		
	206 재료비	2,100	1,700	400
	국 도 시	1,050 525 525		
	01 재료비 ○다양한 우리쌀·밀 활용 전문교육 실습 재 료비 21,000원*100명	2,100	1,700	400
	국 도 시	1,050 525 525		
	301 일반보전금	960	960	0
	국 도 시	150 75 735		
	14 기타보상금 ○다양한 우리쌀 활용 교육 강사수당(3급) ○기본료 100,000원*1시간*3회	960	960	0
	국	600 300 150		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 75 시 75 ○초과료 50,000원*2시간*3회 300 ○다양한 우리쌀 활용 교육 강사수당(5급) 360 ○기본료 60,000원*1시간*3회 180 ○초과료 30,000원*2시간*3회 180			
	농촌어르신 복지생활 실천시범(전환사업) 도 50,000 시 25,000 25,000	100,000	△50,000	
	402 민간자본이전 도 50,000 시 25,000 25,000	100,000	△50,000	
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○농촌어르신 복지생활 실천시범 50,000,000원*1개소 50,000 도 25,000 시 25,000	100,000	△50,000	
	농촌자원 6차산업화 도농교류 12,300	13,300	△1,000	
	201 일반운영비 2,000	3,000	△1,000	
	01 사무관리비 2,000 ○일반수용비 2,000 ○농촌자원 도농교류 체험교육 운영물품 구입 20,000원*10종*10회 2,000	3,000	△1,000	
	206 재료비 6,000	6,000	0	
	01 재료비 6,000 ○농촌자원 도농교류 체험교육 실습 재료비 150,000원*20명*2회 6,000	6,000	0	
	301 일반보전금 4,300	4,300	0	
	14 기타보상금 4,300 ○농촌자원 도농교류 체험교육 강사수당(1급) 3,100 ○기본료 150,000원*1시간*10회 1,500 ○초과료 80,000원*2시간*10회 1,600 ○농촌자원 도농교류 체험교육 강사수당(5급) 1,200 ○기본료 60,000원*1시간*10회 600 ○초과료 30,000원*2시간*10회 600	4,300	0	
	농식품 가공 창업교육 6,300	6,425	△125	
	201 일반운영비 2,250	2,375	△125	
	01 사무관리비 1,250 ○일반수용비 1,250 ○농식품 가공 창업교육 운영물품 구입 50,000원*5종*5회 1,250	1,375	△125	
	02 공공운영비 1,000 ○시설장비유지비 1,000	1,000	0	

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농산물가공교육장 시설 및 장비 수선 유지비 1,000,000원*1회	1,000		
	206 재료비	1,000	1,000	0
	01 재료비	1,000	1,000	0
	○농식품 가공 창업교육 실습 재료비 25,000원*20명*2회	1,000		
	301 일반보전금	3,050	3,050	0
	14 기타보상금	3,050	3,050	0
	○농식품 가공 창업교육 강사수당	3,050		
	○기본료 250,000원*1시간*5회	1,250		
	○초과료 120,000원*3시간*5회	1,800		
	도시민 친환경 가족텃밭 운영	32,285	36,921	△4,636
	101 인건비	9,655	8,560	1,095
	04 기간제근로자등보수	9,655	8,560	1,095
	○도시민 친환경 가족텃밭 기반조성 및 재초작업	9,655		
	○인부임 80,240원*4명*25일	8,024		
	○생활임금 보전수당 7,680원*4명*25일	768		
	○사회보험료 863,000원*1식	863		
	201 일반운영비	12,940	14,981	△2,041
	01 사무관리비	9,940	11,981	△2,041
	○일반수용비	2,850		
	○도시민 친환경 가족텃밭 입간판 제작 및 소표찰 정비	1,850		
	- 소표찰(신규) 10,000원*185개	1,850		
	○도시민 친환경 가족텃밭 운영물품 구입 100,000원*5종*2개소	1,000		
	○임차료	7,090		
	○도시민 친환경 가족텃밭 부지 임차료 1,100원*5,081㎡	5,590		
	○도시민 친환경 가족텃밭 폐기물 차량 임차 500,000원*3대*1회	1,500		
	02 공공운영비	3,000	3,000	0
	○시설장비유지비	3,000		
	○도시민 친환경 가족텃밭 기반 시설 정비 500,000원*3종*2개소	3,000		
	206 재료비	9,000	12,000	△3,000
	01 재료비	9,000	12,000	△3,000
	○도시민 친환경 가족텃밭 운영재료 구입 10,000원*200명*2회	4,000		
	○도시민 친환경 가족텃밭 기반조성 재료 구입 100,000원*10종*5회	5,000		
	301 일반보전금	690	1,380	△690
	14 기타보상금	690	1,380	△690

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○도시민 친환경 가족텃밭 운영 강사수당(3급)	690		
			○기본료 150,000원*1명*1시간*3회	450		
			○초과료 80,000원*1명*1시간*3회	240		
			농업인 안전실천 역량강화 지원	6,000	0	6,000
			국	3,000		
			시	3,000		
			307 민간이전	6,000	0	6,000
			국	3,000		
			시	3,000		
			02 민간경상사업보조	6,000	0	6,000
			○농업인 안전실천 역량강화 지원	6,000		
			6,000,000원*1개소	6,000		
			국	3,000		
			시	3,000		
			농업활동 안전사고 예방 생활화(전환사업)	30,000	30,000	0
			도	15,000		
			시	15,000		
			307 민간이전	30,000	30,000	0
			도	15,000		
			시	15,000		
			02 민간경상사업보조	30,000	30,000	0
			○농업활동 안전사고 예방 생활화	30,000		
			30,000,000원*1개소	30,000		
			도	15,000		
			시	15,000		
			농업인 맞춤형 안전사고 예방 관리 시범	30,000	15,000	15,000
			307 민간이전	30,000	15,000	15,000
			02 민간경상사업보조	30,000	15,000	15,000
			○농업인 맞춤형 안전사고 예방 관리 시범	30,000		
			10,000,000원*3개소	30,000		
			농업기계	3,436,922	81,978	3,354,944
			국	456,000		
			도	91,800		
			시	2,889,122		
			농기계 임대사업	83,922	55,778	28,144
			201 일반운영비	48,322	50,178	△1,856
			01 사무관리비	10,518	11,768	△1,250
			○일반수용비	1,000		
			○농기계 임대사무실 운영 소모품 구입	1,000		
			200,000원*5회	1,000		
			○위탁교육비	600		
			○건설기계 자격증 취득을 위한 위탁 교육	600		
			비 300,000원*1증*2명	600		

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업기계

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○운영수당	1,200		
	○농기계 임대사업 운영위원회 참석수당 			

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업기계

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	2,149		
01 사무관리비		6,140	3,060	3,080
○일반수용비		5,140		
○농기계 현장실무교육 교재 제작 및 물품 구입 25,700원*20종*10회		5,140		
	국	2,570		
	도	771		
	시	1,799		
○임차료		1,000		
○농기계 안전교육 실습포장 임차 1,000,000원*1개소		1,000		
	국	500		
	도	150		
	시	350		
301 일반보전금		5,860	5,940	△80
	국	2,930		
	도	879		
	시	2,051		
11 행사실비지원금		540	480	60
○농기계 순회수리교육 참석자 급식비 9,000원*10명*6개마을		540		
	국	270		
	도	81		
	시	189		
14 기타보상금		5,320	5,460	△140
○농기계 안전교육 강사수당		5,320		
○기본료 150,000원*2시간*1명*14회		4,200		
	국	2,100		
	도	630		
	시	1,470		
○초과료 80,000원*1시간*1명*14회		1,120		
	국	560		
	도	168		
	시	392		
전문 농기계 활용 교육		19,000	17,200	1,800
307 민간이전		19,000	17,200	1,800
12 민간인위탁교육비		19,000	17,200	1,800
○민간인위탁교육비		19,000		
○농업용 드론 자격증 취득 교육지원 2,000,000원*10명*50%		10,000		
○소형건설기계 면허 취득 교육지원 200,000원*40명*50%		4,000		
○농작업기계 용접 교육지원(신규) 1,000,000원*5명*100%		5,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업기계

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농기계임대사업소 분점 설치사업	3,322,000	0	3,322,000
	국	450,000		
	도	90,000		
	시	2,782,000		
	401 시설비및부대비	2,872,000	0	2,872,000
	국	225,000		
	도	45,000		
	시	2,602,000		
	01 시설비	2,830,356	0	2,830,356
	○농기계임대사업소 분점 신축 2,872,000,000원*98.55/100	2,830,356		
	국	205,000		
	도	41,000		
	시	2,584,356		
	02 감리비	31,305	0	31,305
	○농기계임대사업소 분점 신축 2,872,000,000원*1.09/100	31,305		
	국	15,000		
	도	3,000		
	시	13,305		
	03 시설부대비	10,339	0	10,339
	○농기계임대사업소 분점 신축(0.36%) 10,339,000원*1식	10,339		
	국	5,000		
	도	1,000		
	시	4,339		
	405 자산취득비	450,000	0	450,000
	국	225,000		
	도	45,000		
	시	180,000		
	01 자산및물품취득비	450,000	0	450,000
	○임대용 농기계 구입 9,000,000원*50대	450,000		
	국	225,000		
	도	45,000		
	시	180,000		
꽃도시 조성		952,562	743,190	209,372
시가지 주요지점 화단 조성		270,498	274,635	△4,137
101 인건비		150,288	136,635	13,653
04 기간제근로자등보수		150,288	136,635	13,653
○시가지 주요지점 화단 조성관리		99,225		
○인부임 80,240원*4명*5일*42주		67,402		
○주휴수당 80,240원*4명*1일*42주		13,481		

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 꽃도시 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생활임금 보전수당 7,680원*4명*6일*42주	7,742		
	○사회보험료 9,800,000원*1식	9,800		
	○안전복 100,000원*4명*2회	800		
	○숙근류 화단 잡초제거	35,063		
	○인부임 80,240원*8명*8일*6회	30,813		
	○생활임금 보전수당 7,680원*8명*8일*6회	2,950		
	○사회보험료 1,300,000원*1식	1,300		
	○시가지 주요지점 화단 조성 기간제근로자 퇴직금 16,000,000원*1명	16,000		
	201 일반운영비	14,100	16,300	△2,200
	01 사무관리비	3,400	3,800	△400
	○일반수용비	3,400		
	○시가지 주요지점 화단 조성관리 소모품 구입 50,000원*15종*4회	3,000		
	○특색있는 꽃단지 조성 안내 입간판 200,000원*2개소	400		
	02 공공운영비	10,700	12,500	△1,800
	○공공요금 및 제세	8,000		
	○시가지 화단 관수시설 공공요금 400,000원*2개소*10월	8,000		
	○시설장비유지비	2,700		
	○시가지 화단 조성 시설물 수선 유지 450,000원*3종*2회	2,700		
	202 여비	1,210	2,200	△990
	01 국내여비	1,210	2,200	△990
	○2026여수세계섬박람회 대비 행사 꽃장식 자 료수집 벤치마킹 여비 110,000원*11명	1,210		
	206 재료비	86,900	95,500	△8,600
	01 재료비	86,900	95,500	△8,600
	○시가지 화단 조성 화분용 상토 구입 15,000원*1,800포	27,000		
	○시가지 화단 조성용 비료 구입 15,000원*4종*200포	12,000		
	○시가지 화단 조성용 화분 구입 100,000원*25개	2,500		
	○시가지 화단 장식용 소품 및 식물 구입 100,000원*10종*4회	4,000		
	○이색경관 열대풍 화단 조성용 식물 구입 1,000,000원*5종*5개소	25,000		
	○열대풍 조성용 화분 구입 500,000원*30개	15,000		
	○열대풍 화단 조성용 상토 구입 15,000원*40개	600		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 꽃도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○열대풍 화단 조성용 소모성 재료 구입 40,000원*10종*2회	800		
	401 시설비및부대비	18,000	24,000	△6,000
	01 시설비	18,000	24,000	△6,000
	○시가지 주요지점 대형화분 관수사업 300,000원*30회*2회	18,000		
	우량꽃묘 생산 공급	377,448	360,555	16,893
	101 인건비	173,492	169,167	4,325
	04 기간제근로자등보수	173,492	169,167	4,325
	○우량꽃묘 생산관리	173,492		
	○인부임 80,240원*7명*5일*42주	117,953		
	○주휴수당 80,240원*7명*1일*42주	23,591		
	○생활임금 보전수당 7,680원*7명*6일*42주	13,548		
	○사회보험료 17,000,000원*1식	17,000		
	○작업복 100,000원*7명*2회	1,400		
	201 일반운영비	52,306	53,738	△1,432
	01 사무관리비	16,000	17,000	△1,000
	○일반수용비	6,000		
	○꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입 50,000원*15종*4회	3,000		
	○꽃 폐기물 공공쓰레기 수거용 마대 구입 1,000원*3,000매	3,000		
	○임차료	10,000		
	○우량꽃묘 안정생산을 위한 꽃육묘 포장 임차 7,000,000원*1식	7,000		
	○꽃 육묘 용토 조제 대형 굴삭기 임차 600,000원*1일*3회	1,800		
	○꽃 육묘 용토 운반차량 임차 400,000원*1대*3회	1,200		
	02 공공운영비	36,306	36,738	△432
	○공공요금 및 제세	3,600		
	○공정육묘장 전기료 300,000원*12월	3,600		
	○연료비	16,706		
	○공정육묘장 운영 난방비(등유) 1,330원*2,800ℓ*4월	14,896		
	○꽃 육묘장 운영 농기계 연료비	1,810		
	- 휘발유 1,710원*650ℓ	1,112		
	- 경 유 1,550원*450ℓ	698		
	○시설장비유지비	16,000		
	○꽃 육묘시설 유지관리비 1,200,000원*10동	12,000		
	○꽃 육묘장 운영 농기계 수리비 500,000원*4종*2회	4,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 꽃도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			206 재료비	151,650	137,650	14,000
			01 재료비	151,650	137,650	14,000
			○꽃도시 조성용 종자(종묘) 구입 700,000원*15종*4회	42,000		
			○꽃 육묘 종자 파종용 상토 구입 15,000원*1,000포	15,000		
			○꽃 육묘용 포트 구입 40원*400,000개	16,000		
			○꽃 육묘용 트레이 구입 440원*10,000개	4,400		
			○꽃 육묘용 작물보호제 구입 10,000원*5종*40봉	2,000		
			○꽃 육묘 용토 조제 유기질비료 구입 15,000원*150포	2,250		
			○농가 생산 꽃묘 구매 500원*140,000본	70,000		
			시민 참여 꽃 가꾸기 지원사업	9,000	8,000	1,000
			206 재료비	9,000	8,000	1,000
			01 재료비	9,000	8,000	1,000
			○시민 참여 꽃밭 가꾸기 지원용 꽃씨 구입 150,000원*3종*20개단체	9,000		
			관광 여수 홍보 꽃 조형물 설치	200,000	100,000	100,000
			401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
			01 시설비	200,000	100,000	100,000
			○관광 여수 홍보 꽃 조형물 설치 40,000,000원*5개소	200,000		
			여수세계섬박람회 대비 섬마을 꽃장식 시범조성	95,616	0	95,616
			101 인건비	15,616	0	15,616
			04 기간제근로자등보수	15,616	0	15,616
			○꽃장식 작업	15,616		
			▷인부임 80,240원*2명*20일*4월	12,839		
			▷생활임금 보전수당 7,680원*2명*20일*4월	1,229		
			▷사회보험료 1,548,000원*1식	1,548		
			206 재료비	80,000	0	80,000
			01 재료비	80,000	0	80,000
			○꽃장식용 재료 구입 40,000,000원*2개소	80,000		
			행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)	194,149	210,710	△16,561
			인력운영비	46,395	59,008	△12,613
			인력운영비	46,395	59,008	△12,613
			101 인건비	46,395	59,008	△12,613
			03 공무원(무기계약)근로자보수	46,395	59,008	△12,613
			○시간외근무수당 14,339원*8명*20시간*12월*150%	41,297		

부서: 농촌진흥과
 정책: 행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○휴일근무수당	5,098		
			○농기계수리원 182,040원*2명*14일	5,098		
			기본경비	147,754	151,702	△3,948
			기본경비	147,754	151,702	△3,948
			201 일반운영비	74,099	73,727	372
			01 사무관리비	25,580	25,208	372
			○일반수용비 총액계상			
			8,615,000원*1식	8,615		
			○급식비 총액계상			
			16,965,000원*1식	16,965		
			02 공공운영비	48,519	48,519	0
			○공공요금 및 제세 총액계상			
			20,910,000원*1식	20,910		
			○시설장비유지비 총액계상			
			8,400,000원*1식	8,400		
			○차량·선박비 총액계상			
			19,209,000원*1식	19,209		
			202 여비	68,855	72,455	△3,600
			01 국내여비	25,655	26,855	△1,200
			○부서운영 총액계상			
			7,415,000원*1식	7,415		
			○공용차량 운전업무 추진여비			
			10,000원*3명*10일*12월	3,600		
			○농기계 운송 및 수리를 위한 여비(공무직)			
			10,000원*2명*8일*10월	1,600		
			○농기계 수리 및 활용 교육 참가 여비(공무직)			
			110,000원*2명*2회	440		
			○특색있는 가로화단 및 우량꽃묘 생산공급 추진 여비(공무직)			
			10,000원*7명*15회*12월	12,600		
			02 월액여비	43,200	45,600	△2,400
			○농촌진흥사업 추진 월액여비			
			200,000원*18명*12월	43,200		
			203 업무추진비	4,800	4,920	△120
			04 부서운영업무추진비	4,800	4,920	△120
			○농촌진흥과(30명)			
			400,000원*12월	4,800		